АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.08.2022                                                                                                                  №  400
с. Топчиха

О внесении изменений в Порядок проведения процедур оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Топчихинского района и экспертизы нормативных правовых актов Топчихинского района, утвержденный постановлением Администрации района от 23.12.2016 № 459

В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                             в Российской Федерации», законом Алтайского края от 10.11.2014 № 90-ЗС                        «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» (в ред. от 08.11.2021 № 99-ЗС), руководствуясь Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, постановляю:
1. Внести в Порядок проведения процедур оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Топчихинского района                           и экспертизы нормативных правовых актов Топчихинского района (далее – Порядок), утвержденный постановлением Администрации района от 23.12.2016               № 459 (в ред. от 26.02.2019 № 88), следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2 Порядка изложить в новой редакции:
«1.2. Порядок определяет правила проведения ОРВ проектов НПА в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов. Порядок также определяет правила проведения экспертизы НПА.»;
1.2. Пункт 1.3 Порядка изложить в новой редакции:
«1.3. ОРВ подлежат соответственно проекты НПА, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные НПА обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности.
Не подлежат ОРВ:
- проекты решений Топчихинского районного Совета депутатов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
- проекты решений Топчихинского районного Совета депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения;
- проекты НПА, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;
1.3. Пункт 3.1 Порядка изложить в новой редакции:
«3.1. В целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, проводится экспертиза НПА, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности. Экспертиза НПА (далее - экспертиза) проводится на основе анализа фактических результатов применения НПА уполномоченным органом на основании поручения главы района, заместителей главы Администрации района, а также на основании предложений о проведении экспертизы, поступивших в уполномоченный орган от органов исполнительной власти края, органов местного самоуправления, субъектов, представителей предпринимательского сообщества, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Алтайском крае.»;
1.4. В пунктах 1.5., 3.2., 3.5., 3.8., 3.9., 3.12. слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности»;
1.5. В приложениях 1, 5, 7, 9 к Порядку слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности».
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по экономике и инвестиционной политике.

Глава района                                                                                         Д.С. Тренькаев